M U N I C Í P I O  D E  V I L A  D E  R E I
ASSEMBLEIA MUNICIPAL

1
ATA N. 05 -  28/10/2025

 ---------------------------------------------ATA NÚMERO CINCO ------------------------------------------------------------

 ---------------------------------------------------ANO 2025 ---------------------------------------------------------------------

 ------------ATA DA PRIMEIRA SESSÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VILA DE REI, REALIZADA NOS

TERMOS DO N.º 1 DO Art.º 45.º DA LEI N.º 169/99, DE 18 DE SETEMBRO, NA REDAÇÃO DADA PELA

LEI N.º 5-A/2002, DE 11 DE JANEIRO. -------------------------------------------------------------------------------------

 ------------Aos vinte e oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniu no Salão

Nobre edifício dos Paços do Concelho, imediatamente a seguir ao ato da respetiva instalação da

Assembleia Municipal para o mandato 2025-2029, na sequência das Eleições Autárquicas de doze de

outubro de dois mil e vinte e cinco, para proceder à eleição do Presidente da Mesa e Secretários de

Mesa.  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------Presidiu à sessão o cidadão que encabeçou a lista mais votada, Ricardo Jorge Martins Aires,

nos termos do já citado diploma legal. ------------------------------------------------------------------------------------

 ------------Tomou da palavra para propor à nova Assembleia Municipal de Vila de Rei, um Voto de

Louvor ao Eng. Paulo Sérgio Duque de Brito, Presidente da Assembleia Municipal cessante. --------------

 ------------“Voto de Louvor ao Presidente da Assembleia Municipal de Vila de Rei cessante, Eng.

Paulo Sérgio Duque de Brito. -----------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------Ao longo do período em que exerceu funções, o Exmo. Senhor Eng. Paulo Sérgio Duque de

Brito, Presidente da Assembleia Municipal de Vila de Rei, durante vários mandatos, demonstrou uma

postura exemplar de serviço público, pautada pela tolerância, pelo equilíbrio e pelo respeito

democrático que a condução dos trabalhos exige. Destacou-se pela forma serena e justa com que

dirigiu as sessões, garantindo sempre o bom funcionamento deste órgão autárquico. ----------------------

 ------------Mostrou-se um Presidente eficaz, dedicado a Vila de Rei e aos seus cidadãos, promovendo

um clima de diálogo de cooperação entre todos os membros da Assembleia Municipal.  ------------------

 ------------Assim, a Assembleia Municipal de Vila de Rei expressa o seu público reconhecimento e

M U N I C Í P I O  D E  V I L A  D E  R E I
ASSEMBLEIA MUNICIPAL

2
ATA N. 05 -  28/10/2025

agradecimento pelo trabalho desenvolvido, formulando votos das maiores felicidades pessoais e

profissionais para o futuro.” -------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------Colocou à admissão e aprovação da presente proposta. Proposta de Voto de Louvor ao

Presidente da Assembleia Municipal de Vila de Rei cessante, Engenheiro Paulo Sérgio Duque de

Brito, admitida e aprovada por unanimidade e aclamação. ---------------------------------------------------------

 ------------(aplausos) ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------Desejou um excelente mandato à Assembleia Municipal que tomou posse, bem como ao

Executivo Camarário, salientando que está certo que o trabalho conjunto continuará a contribuir

para o sucesso e para o progresso do concelho de Vila de Rei. -----------------------------------------------------

 ------------Referiu que nos termos do n.º 1 e 2 do art.º 45.º da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, na

redação dada pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de janeiro, na ausência de disposição regimental compete

à Assembleia deliberar se a eleição para os membros da mesa será uninominal ou por meio de listas.

 ------------Submetida esta questão à votação foi aprovado por unanimidade o método de eleição por

meio de listas. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------Foi apresentada uma única lista (LISTA A), com a seguinte composição: ---------------------------

 ------------Presidente da Mesa: Ricardo Jorge Martins Aires;  -------------------------------------------------------

 ------------1.º Secretário: Carla Sofia Duque Sarmento;  --------------------------------------------------------------

 ------------2.º Secretário: Salomé Paulino Peralta Pinto; --------------------------------------------------------------

 ------------Seguidamente, passou-se à votação da presente lista por escrutínio secreto, tendo-se

obtido a seguinte votação, 17 (dezassete) votos a favor, foi aprovada por unanimidade. ------------------

 ------------Neste seguimento a Mesa da Assembleia foi constituída pelo Presidente da Mesa, Ricardo

Jorge Martins Aires, pelo 1.ª Secretária, Carla Sofia Duque Sarmento, e pela 2.ª Secretária, Salomé

Paulino Peralta Pinto.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------Estiveram presentes os seguintes membros da Assembleia Municipal: ----------------------------

M U N I C Í P I O  D E  V I L A  D E  R E I
ASSEMBLEIA MUNICIPAL

3
ATA N. 05 -  28/10/2025

 ------------João Manuel Gaspar Bernardino; João Paulo Vicente Alves; António da Silva Domingos;

Paula Cristina Domingos Dôro; Bruno Manuel Dias Fernandes; Fábio Cristiano Pinto Vinagre; Nuno

Miguel Prior Nunes; Susana Xavier Neves Lousa; Maria Idalina da Silva Rosa; Elisa da Silva Pereira

Dias; Jorge Manuel Tavares Bernardino;  ----------------------------------------------------------------------------------

 ------------Presidente da Junta de Freguesia: -----------------------------------------------------------------------------

 ------------Freguesia de Vila de Rei: Sérgio Manuel Mateus Francisco; Freguesia da Fundada: Manuel

da Silva Mendes; e Freguesia de São João do Peso – Maria do Rosário Pombo Martins Cavalheiro;------

 ------------Estiveram presentes: Presidente da Câmara, Paulo César Laranjeira Luís, em representação da

Câmara Municipal, e os Vereadores Rosa Maria Farinha Martins, Miguel Filipe Nunes da Silva e Sandra

Sofia Lopes Carvalho.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------Felicitou todos os membros eleitos. --------------------------------------------------------------------------

 ------------O Presidente da Mesa propôs à Assembleia Municipal que se procedesse de imediato à

eleição dos representantes da Assembleia Municipal de Vila de Rei nas diversas comissões e

entidades externas.  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------Submetida esta questão à votação, foi aprovado por unanimidade o método de eleição por

meio de listas. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------“Representantes da Assembleia Municipal de Vila de Rei 2025/2029” ----------------------------

 ------------Comissões -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------O Presidente da Mesa colocou à consideração da Assembleia a designação dos

representantes para integrarem a: ----------------------------------------------------------------------------------------

 ------------Comunidade Intermunicipal da Beira Baixa – CIMBB ---------------------------------------------------

 ------------Foi apresentada uma única lista (LISTA A), com a seguinte composição: ---------------------------

 ------------Efetivos: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------- Ricardo Jorge Martins Aires;  ----------------------------------------------------------------------------------

M U N I C Í P I O  D E  V I L A  D E  R E I
ASSEMBLEIA MUNICIPAL

4
ATA N. 05 -  28/10/2025

 ------------- Salomé Paulino Peralta Pinto;---------------------------------------------------------------------------------

 ------------Suplentes; -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------- João Paulo Vicente Alves; --------------------------------------------------------------------------------------

 ------------- Carla Sofia Duque Sarmento;----------------------------------------------------------------------------------

 ------------Seguidamente, passou-se à votação da presente lista por escrutínio secreto, tendo-se

obtido a seguinte votação, 15 (quinze) votos a favor, foi aprovada por unanimidade LISTA A. ------------

 ------------O Presidente da Mesa colocou à consideração da Assembleia a designação dos

representantes para integrarem a: ----------------------------------------------------------------------------------------

 ------------Comissão Municipal de Segurança; --------------------------------------------------------------------------

 ------------Foi apresentada uma única lista (LISTA A), com a seguinte composição: ---------------------------

 ------------- Presidente da Junta de Freguesia – Sérgio Manuel Mateus Francisco; -----------------------------

 ------------- Jorge Manuel Tavares Bernardino; --------------------------------------------------------------------------

 ------------Seguidamente, passou-se à votação da presente lista por escrutínio secreto, tendo-se

obtido a seguinte votação, 17 (dezassete) votos a favor, foi aprovada por unanimidade LISTA A. --------

 ------------O Presidente da Mesa colocou à consideração da Assembleia a designação dos

representantes para integrarem a: ----------------------------------------------------------------------------------------

 ------------Comissão Municipal de Trânsito; -----------------------------------------------------------------------------

 ------------Foi apresentada uma única lista (LISTA A), com a seguinte composição: ---------------------------

 ------------- Presidente da Junta de Freguesia – Maria do Rosário Pombo Martins Cavalheiro; -------------

 ------------- João Manuel Gaspar Bernardino; ----------------------------------------------------------------------------

 ------------Seguidamente, passou-se à votação da presente lista por escrutínio secreto, tendo-se

obtido a seguinte votação, 17 (dezassete) votos a favor, foi aprovada por unanimidade LISTA A. --------

 ------------O Presidente da Mesa colocou à consideração da Assembleia a designação dos

representantes para integrarem a: ----------------------------------------------------------------------------------------

M U N I C Í P I O  D E  V I L A  D E  R E I
ASSEMBLEIA MUNICIPAL

5
ATA N. 05 -  28/10/2025

 ------------Comissão Proteção de Crianças e jovens em Perigo – Modalidade “Comissão alargada”;----

 ------------Foi apresentada uma única lista (LISTA A), com a seguinte composição: ---------------------------

 ------------- João Paulo Vicente Alves; --------------------------------------------------------------------------------------

 ------------- Elisa da Silva Pereira Dias; -------------------------------------------------------------------------------------

 ------------- Nuno Miguel Prior Nunes;

 ------------- Maria do Rosário Pombo Martins Cavalheiro; ------------------------------------------------------------

 ------------Seguidamente, passou-se à votação da presente lista por escrutínio secreto, tendo-se

obtido a seguinte votação, 17 (dezassete) votos a favor, foi aprovada por unanimidade LISTA A. --------

 ------------O Presidente da Mesa colocou à consideração da Assembleia a designação dos

representantes para integrarem a: ----------------------------------------------------------------------------------------

 ------------Conselho Municipal de Juventude; ---------------------------------------------------------------------------

 ------------Foi apresentada uma única lista (LISTA A), com a seguinte composição: ---------------------------

 ------------- José Pedro Martins e Silva Gaspar (PSD); ------------------------------------------------------------------

 ------------- António da Silva Domingos (PS); -----------------------------------------------------------------------------

 ------------- Fábio Cristiano Vinagres (CHEGA); ---------------------------------------------------------------------------

 ------------Seguidamente, passou-se à votação da presente lista por escrutínio secreto, tendo-se

obtido a seguinte votação, (17) dezassete votos a favor, foi aprovada por unanimidade LISTA A. --------

 ------------O Presidente da Mesa colocou à consideração da Assembleia a designação do

representante para integra a: -----------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------Conselho Municipal de Educação; ----------------------------------------------------------------------------

 ------------Foi apresentada uma única lista (LISTA A), com a seguinte composição: ---------------------------

 ------------- Presidente de Junta de Freguesia – Sérgio Manuel Mateus Francisco; -----------------------------

 ------------Seguidamente, passou-se à votação da presente lista por escrutínio secreto, tendo-se

obtido a seguinte votação, 17 (dezassete) votos a favor, foi aprovada por unanimidade LISTA A. --------

M U N I C Í P I O  D E  V I L A  D E  R E I
ASSEMBLEIA MUNICIPAL

6
ATA N. 05 -  28/10/2025

 ------------O Presidente da Mesa colocou à consideração da Assembleia a designação dos

representantes para integrarem a: ----------------------------------------------------------------------------------------

 ------------Equipa para a Igualdade na Vida Local; ---------------------------------------------------------------------

 ------------Foi apresentada uma única lista (LISTA A), com a seguinte composição: ---------------------------

 ------------- Presidente da Junta de Freguesia – Maria do Rosário Pombo Martins Cavalheiro; -------------

 ------------- Carla sofia Duque Sarmento; ----------------------------------------------------------------------------------

 ------------- Salomé Paulino Peralta Pinto;---------------------------------------------------------------------------------

 ------------- Elisa da silva Pereira Dias; --------------------------------------------------------------------------------------

 ------------Seguidamente, passou-se à votação da presente lista por escrutínio secreto, tendo-se

obtido a seguinte votação, 17 (dezassete) votos a favor, foi aprovada por unanimidade LISTA A. --------

 ------------O Presidente da Mesa colocou à consideração da Assembleia a designação dos

representantes para integrarem a: ----------------------------------------------------------------------------------------

 ------------A eleição de um Presidente de Junta de Freguesia e um substituto, também Presidente de

Junta, que, em representação de todas as Juntas de Freguesia participará XXVII no Congresso da

Associação Nacional de Municípios Portugueses. --------------------------------------------------------------------

 ------------ Questionou se algum dos Presidentes de Junta se disponibilizava. ----------------------------------

 ------------ Mostraram disponibilidade o Sr. Manuel da Silva Mendes - efetivo e o Sr. Sérgio Manuel

Mateus Francisco - suplente. ------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------Por escrutínio secreto, a Assembleia Municipal deliberou aprovar por 17 (dezassete) votos a

favor, a eleição dos representantes para o Congresso da ANMP – Associação Nacional de Municípios

Portugueses, Presidentes de Junta da Fundada, o Sr. Manuel da Silva Mendes. -------------------------------

 ------------Informou ainda, que o envio a convocatória e os respetivos documentos da próxima

Assembleia Municipal, serão enviados para todos por correio eletrónico. --------------------------------------

 ------------ENCERRAMENTO. -------------------------------------------------------------------------------------------------

M U N I C Í P I O  D E  V I L A  D E  R E I
ASSEMBLEIA MUNICIPAL

7
ATA N. 05 -  28/10/2025

 ------------E não havendo mais assuntos a tratar - e sublinhando que todos os documentos

apresentados se dão como integralmente transcritos na presente ata - o Presidente da Mesa, Ricardo

Jorge Martins Aires, deu por encerrada a sessão quando eram cerca de 12h00m. ---------------------------

 ------------Desta se lavrou a presente ata que, depois de lida e aprovada pelos membros da Assembleia,

será assinada pelo Presidente da Mesa da Assembleia Ricardo Jorge Martins Aires e por mim Ana

Lúcia Mateus Francisco que, servindo de secretária, a redigi e processei a computador. -------------------

 ------------__________________________________________________________________________

 ------------__________________________________________________________________________